
 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 09 ottobre 2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 28/reg. det.  

d.d. 09 ottobre 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 09 ottobre 2018 

 

Oggetto: procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di licenza 

software per sviluppo architettura delle logiche di controllo, verifica, simulazione e 

generazione di codice. CIG: 7632253E68. 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO ICT 

- PREMESSO che in data 28 dicembre 2017 la Fondazione Bruno Kessler ha stipulato 

con Rete Ferroviaria Italiana SpA un accordo quadro avente ad oggetto servizi di 

ricerca per Piattaforme RFI – Sviluppo delle Logiche ACC/ACCM: definizione del 

formato di Specifica dei Requisiti Funzionali (SRF); 

- PRESO ATTO che in data 05 settembre 2018 tra RFI e FBK è stato sottoscritto un 

contratto applicativo del suddetto accordo quadro avente ad oggetto: “traduzione, 

rappresentazione e verifica delle specifiche di sistemi ferroviari con metodi formali”; 

- CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività affidate a FBK, il committente 

RFI spa richiede l’utilizzo del software SCADE di proprietà di Esterel Technologies 

sas, stabilendo un importo di euro 205.000,00 per l’acquisto e la manutenzione 

triennale;  

- PRESO ATTO che la licenza è distribuita in esclusiva da ANSYS Italia s.r.l.;  

- VISTO l’art 63 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lett. b), che ammette la procedura 

negoziata con un unico operatore economico nel caso in cui la concorrenza sia 

assente per motivi tecnici e l’art. 21 comma 2 lett. b bis) che prevede la possibilità di 

procedere a trattativa privata per le forniture la cui fabbricazione o consegna può 

essere affidata, a causa di particolarità tecniche, artistiche o per ragioni inerenti alla 

protezione dei diritti di esclusiva, unicamente a un fornitore determinato; 

- PRESO ATTO che l’art. 36 ter 1 comma 6 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 stabilisce che 

le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale provvedono 

all’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Mercurio o CONSIP; 

- VERIFICATO CHE la fornitura di cui al presente provvedimento è rinvenibile sul 

mercato elettronico della Centrale di committenza CONSIP, si è provveduto alla 

richiesta di offerta mediante l’utilizzo dello strumento elettronico di acquisto MEPA; 

- VISTA la dichiarazione di unicità del fornitore ANSYS Italia s.r.l. e l’offerta presentata 

per la fornitura e manutenzione triennale del software per l’importo di euro 201.650,00; 

- RICEVUTA in data odierna, tramite PEC, l’autorizzazione da parte del committente 

RFI all’acquisto del software nell’ambito del contratto applicativo di accordo quadro 

12/2018 – CIG 71017716D2; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 09 ottobre 2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 28/reg. det.  

d.d. 09 ottobre 2018 

 

 
 
 

 

dispositivo; 

2. DI AFFIDARE a ANSYS Italia s.r.l. con sede in Via G.B. Pergolesi 25, 20124 

Milano il contratto per la fornitura e manutenzione triennale della licenza software 

nelle modalità descritte nelle premesse al prezzo di euro 201.650,00 oltre iva di 

legge; 

3. DI STABILIRE che i costi relativi saranno imputati sull’esercizio finanziario 2018-

2019 sul budget del Centro di Costo dell’Unità di Ricerca Embedded System , sulla 

commessa commerciale appalto RFI; 

4. DI MANDARE al Responsabile del Procedimento Paola Angeli l’attivazione delle 

necessarie procedure di acquisizione; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di 

trasparenza, sia pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web 

FBK ai fini della generale conoscenza. 

 

 

Il Direttore del Centro ICT  

             Ing. Paolo Traverso      

    

              

 

 

https://trasparenza.fbk.eu/

